
 

REGIONE PIEMONTE BU13 28/03/2024 
 

Codice A1816B 
D.D. 21 marzo 2024, n. 632 
Demanio idrico fluviale. ESTR/2024/01- Concessione a titolo gratuito per estrazione di 
materiale litoide dall'alveo del rio Rupitone, in corrispondenza delle briglie di trattenuta poste 
a monte del tratto intubato, in Comune di Robilante. Richiedente: Comune di Robilante (CN). 
 
 

 

ATTO DD 632/A1816B/2024 DEL 21/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  Demanio idrico fluviale. ESTR/2024/01- Concessione a titolo gratuito per estrazione 

di materiale litoide dall’alveo del rio Rupitone, in corrispondenza delle briglie di 
trattenuta poste a monte del tratto intubato, in Comune di Robilante. Richiedente: 
Comune di Robilante (CN) 
 

Premesso che: 
 
L’Amministrazione Comunale di Robilante, ha presentato istanza prot. n. 857/VI/1 in data 
16/02/2024 (acquisita al prot. 7969/A1816B il 16/02/2024), per il rilascio della concessione a titolo 
gratuito per l’estrazione di materiale litoide dal rio Rupitone, in corrispondenza delle briglie di 
trattenuta poste a monte del tratto intubato, in comune di Robilante (CN).  
 
Ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 della L.R. 14/2014 e s.m.i., è stato 
avviato il procedimento nei confronti della richiedente Amministrazione Comunale con nota n. 
8403/A1816B del 20/02/2024. 
 
Riscontrata la necessità di manutenere le briglie del rio Rupitone, poste a monte dell’abitato, per il 
ripristino della funzionalità idraulica al fine della mitigazione del rischio idraulico sull’abitato, sono 
previsti lavori di asportazione di materiale litoide per un volume complessivo di 140,00 m3 (80 m3 
circa nella briglia di valle e 60 m3 circa in quella posta a monte), così come indicato negli elaborati 
predisposti dal tecnico comunale geom. Eugenia Martini (file: febbraio_2024_progetto.pdf.p7m). 
La suddetta documentazione tecnica è stata approvata con Deliberazione della Giunta Comunale di 
Robilante n.12 del 06/02/2024. Il materiale estratto sarà conferito in discarica. 
 
Constatato che l’istruttoria è stata esperita ai sensi della D.G.R. n. 44-5084 del 14/01/2002, della 
D.G.R. n. 66-478 del 02.08.2010, della Deliberazione n.9/2006 dell’Autorità di Bacino del Fiume 
Po, dell’Allegato A punto 7.2 della D.G.R. 38-8849 del 26/05/2008 e della L.R.16/1999. 
 
Visto il parere favorevole rilasciato dal Settore Supporto al Territorio della Provincia – Polizia 



 

Locale Faunistico Ambientale di Cuneo con nota n.17073 del 29/02/2024 (acquisita al Prot. 
10587/A1816B), relativamente alla compatibilità dei lavori con la fauna acquatica ai sensi della 
normativa vigente in materia, che recita “… in considerazione dell’esiguità dei lavori previsti, non 
si ritiene necessario fornire particolari prescrizioni per quanto di competenza, se non quelle 
generiche riportate nella D.G.R. 29 Marzo 2010, n. 72-13725 “Disciplina delle modalità e procedure 
per la realizzazione di lavori in alveo, programmi, opere e interventi sugli ambienti acquatici ai 
sensi dell'art. 12 della legge regionale n. 37/2006”. 
 
Effettuata visita in sopralluogo da parte di un funzionario incaricato del Settore Tecnico regionale – 
Cuneo in data 14/03/2024 al fine di verificare lo stato dei luoghi. 
 
Considerato che la realizzazione dell’intervento in argomento è ritenuta ammissibile nel rispetto del 
buon regime idraulico del rio Rupitone. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1 – 4046 del 17/10/2016 
e successiva D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il T.U. sulle opere idrauliche approvato con R.D. n. 523/1904; 

• la Deliberazione n. 9/2006 dell'Autorità di Bacino del Fiume Po; 

• la D.G.R. n.44-5084 del 14.01.2002 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n.38-8849 del 26/05/2008 - allegato A; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; 

• gli artt. 15 e 16 della L.R. 14/2014; 
 

DETERMINA  
 
1. di concedere, al Comune di Robilante (CN) l’asportazione di materiale litoide, per un volume 

complessivo di m3 140,00 dall’alveo del rio Rupitone in Comune di Robilante, in corrispondenza 
delle briglie di trattenuta poste a monte del tratto intubato così come previsto negli elaborati 
tecnici allegati all’istanza, elencati in premessa e agli atti del Settore, subordinatamente 
all’osservanza degli obblighi e delle condizioni sotto riportate: 

 
• La zona di estrazione indicata negli elaborati grafici dovrà essere delimitata con solidi, stabili ed 

inamovibili picchetti di idonee dimensioni, prima di iniziare gli scavi. Non si potrà procedere 
all’estrazione in luoghi diversi da quelli previsti dal progetto e nessuna variazione potrà essere 
introdotta senza la preventiva autorizzazione da parte del Settore Tecnico Regionale - Cuneo. 
Durante l’esecuzione dei lavori dovranno essere individuate idonee misure per garantire la totale 
sicurezza con riferimento anche ad eventuali avverse condizioni meteoriche; 

• L’estrazione del materiale litoide dovrà essere eseguita in modo tale da non immettere in alveo 
materiali in sospensione di qualsiasi natura. Per i lavori di estrazione è autorizzato l’impiego dei 
seguenti mezzi della ditta D.&.M. di Dovero Oreste & C. s.n.c., con sede in Borgo San Dalmazzo 
(CN), via Monte Clapier n.7:  
◦ ESCAVATORE VOLVO GOMMATO EW180D – targa AHY948 
◦ ESCAVATORE CINGOLATO EC20 – matricola VCEC20BVC07284063 



 

◦ ESCAVATORE GINGOLATO VOLVO AC160B – matricola EC160V11222 
◦ AUTOCARRO 3 assi - targa EY158JW 
◦ AUTOCARRO 4 assi - targa AJ247DH 

I suddetti mezzi non possono essere sostituiti, salvo motivata e tempestiva comunicazione al Settore 
Tecnico Regionale di Cuneo ed esplicito assenso scritto del medesimo Settore: 
• I lavori di estrazione dovranno essere conclusi, a pena di decadenza dell’autorizzazione stessa, 

entro il termine di anni 1 (uno) dalla data del presente provvedimento con la condizione che, una 
volta iniziata, dovrà essere eseguita senza interruzione, salvo eventuali sospensioni dovute a 
causa di forza maggiore; 

• I lavori dovranno essere eseguiti in modo da non danneggiare proprietà pubbliche e private e in 
modo da non ledere i diritti di terzi. Il concessionario è pertanto responsabile di qualsiasi danno 
che possa derivare alla Regione Piemonte o ad altri, per causa dei lavori effettuati ed è 
responsabile degli operai e dei mezzi d’opera utilizzati ed è tenuta ad eseguire a sua cura e spese 
sotto comminatoria di esecuzione in danno, tutti i lavori di ripristino che si rendano comunque 
necessari a giudizio del Settore Tecnico Regionale - Cuneo in dipendenza dell’attività estrattiva. 

• Il concessionario dovrà tenere in ogni caso sollevati ed indenni la Regione Piemonte e i suoi 
funzionari da qualunque richiesta o pretesa di chi si ritenga danneggiato.  

• Al termine dei lavori, il concessionario dovrà comunicare la data di ultimazione dei lavori al 
Settore Tecnico Regionale - Cuneo e trasmettere il Certificato di regolare esecuzione a firma del 
Direttore dei lavori attestante la quantità estratta; 

• L’attività di cui al presente atto è soggetta a tutte le norme di legge vigenti e che saranno emanate 
in materia idraulica. 

 
2. di dare atto che la concessione è rilasciata a titolo gratuito, senza costituzione di cauzione, ai 

sensi dell’Allegato A punto 7.2 della D.G.R. 38-8849 del 26/05/2008, in quanto trattasi di 
materiale litoide da estrarre in zona classificata montana di cui all’Allegato A della L.R. 16/99 e 
che la volumetria è pari a 140 mc; 

 
3. di dare atto che il progetto di asportazione di materiale litoide, ha ottenuto il parere favorevole 

dal Settore Supporto al Territorio della Provincia di Cuneo con nota n.17073 del 29/02/2024, 
rilasciato ai sensi dell’art.12 L.R.37/2006, della D.G.R. n.72-13725 del 29/03/2010 e della 
D.G.R. n.75-2074 del 17/05/2011; 

 
4. di dare atto che il materiale estratto verrà conferito in discarica. 
 
Con il presente provvedimento è autorizzata l’occupazione del sedime demaniale per la 
realizzazione dell’intervento di estrazione. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 
 
Il funzionario istruttore 
M.Grazia Gallo  
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 



 

 
 


